Haec est pernicitas per se aestimata, non quae tardissimorum conlatione laudatur. Quid, si sanum uoces leuiter febricitantem ? Non est bona ualetudo mediocritas morbi. 5 « Sic, inquit, sapiens imperturbatus dicitur, quomodo apyrina dicuntur, non quibus nulla inest duritia granorum, sed quibus minor. » Falsum est. Non enim deminutionem malorum in bono uiro intellego, sed uacationem ; nulla debent esse, non parua : nam si ulla sunt, crescent et interim impediunt. Quomodo oculos maior et perfecta suffusio excaecat, sic modica turbat. 6 Si das aliquos affectus sapienti, impar illis erit ratio et uelut torrente quodam auferetur, praesertim cum illi non unum affectum des, cum quo conluctetur, sed omnis. Plus potest quamuis mediocrium turba quam posset unius magni uolentia. 7 Habet pecuniae cupiditatem, sed modicam : habet ambitionem, sed non concitatam : habet iracundiam, sed placabilem : habet inconstantiam, sed minus uagam ac mobilem : habet libidinem, sed non insanam. Melius cum illo ageretur, qui unum uitium integrum haberet, quam cum eo, qui leuiora quidem, sed omnia. 8 Deinde nihil interest, quam magnus sit adfectus : quantuscumque est, parere nescit, consi-

*illa* : *illam Q* || *illa* — *plantas VERG. Aen.* 7, 808 *ss* || *cursu teneras* : t. c. *VERG.* || *laeisset* : *lesis* et *Q* || *tingueret* : -geret *b*.

5 *apyrina det.* [apir.] : *aprina QVP* *aprima b* || *sed* : *ex ses/b* || *uacationem* : *uagat- Q* || *nulla* : *nullam P* || *non eapunct. m. recentiore V* || *interim QVPb* || *impediunt QVP* : *inpend- b* || *oculos* : *ex -lus Q* *oculos b* || *modica ex modo Q*.

6 *des det. Gruter* [(unum) *des* (affectum)] *Hense* : *sed QVPb* [sit *ex sed V*].

7 *conclatam QP* : *continuatam ex conti/tatam m. rec. V* *conclatam b* || *sed non insanam Q cod. Ambian. Opsopoi Mentel. Schweighaeuser* : n. i. [om. *sed*] *VPb Fickert* || *qui unum ex quoniam P*.

n'entre pas en compte. Quel que soit son développement, elle ne sait pas obéir, elle ne reçoit point de conseil. Nul animal, sauvage, ou domestique et doux, n'écoute la raison : leur nature est d'être sourds à sa voix ; ainsi les passions, même les plus bénignes, ne suivent ni n'écoulent. Les tigres et les lions ne dépouillent jamais leur férocité ; ils la refoulent quelquefois et, lorsqu'on s'y attend le moins, cette sauvagerie, qui paraissait adoucie, a des réveils terribles. Jamais les vices ne s'appriivoisent de bonne foi. 9 Enfin, si la raison sert à quelque chose, les passions ne naîtront même pas ; si elles commencent d'être malgré elle, elles continueront malgré elle. Il est plus facile de s'opposer à leurs débuts<sup>1</sup> que de gouverner leur élan.

Rejetons donc comme fausse la théorie du moyen degré dans le mal ; théorie dangereuse, qui mérite le sort que l'on ferait à ces aphorismes : soyons modérément fous ; soyons modérément malades. 10 La vertu seule garde ce tempérament ; les affections malsaines ne l'admettent pas. C'est tâche plus facile de les extirper que de les diriger. Peut-on nier que ces vices invétérés, indurés de l'âme humaine, que nous appelons des maladies, comme l'avarice, la cruauté, l'orgueil déchaîné, ne soient sans mesure ? Les passions le sont donc aussi, puisque des passions on passe aux vices. 11 Et puis, si tu accordes quelque empire à la tristesse, à la crainte, au désir, à tout dérèglement de l'âme, nous n'en serons plus maîtres. Et pourquoi ? Parce que les objets qui provoquent nos affections mauvaises sont hors de nous. Elles s'amplifieront donc dans la mesure où ces stimulants auront été puissants ou de moindre énergie. La peur grandira, dès lors que l'épouvantail apparaît plus intimidant ou qu'elle l'aperçoit de plus près ; le désir s'avivera, selon qu'un objet plus consi-

pas la valeur ni n'empêchent l'action. La tempête n'ôte rien à l'art du pilote ; et ce n'est pas son œuvre, c'est sa réussite qu'elle contrarie (30-36). Son œuvre, le sage la réalise dans l'une comme dans l'autre fortune. La matière n'importe pas à l'artiste : Phidias travaillait aussi bien l'ivoire, le bronze ou le marbre ; de toute autre matière inférieure au marbre il aurait tiré le meilleur parti (37-40). L'industrie du sage (tel un dompteur) est d'appriivoiser les maux (41).

1. Cf. t. II, p. 35, n. 1 ; *Ep.* 50, 4 sq. — § 10 *sustuleris* : cela

lium non accipit. Quemadmodum rationi nullum animal optemperat, non ferum, non domesticum et mite, — natura enim illorum est surda suadenti : — sic non secuntur, non audiunt affectus, quantulumcumque sunt. Tigres leonesque numquam feritatem exuunt, aliquando summittunt, et cum minime expectaueris, exasperatur toruitas mitigata. Numquam bona fide uitia mansuescunt. 9 Deinde, si ratio proficit, ne incipient perseuerabunt. Facilius est enim coeperint, inuita perseuerabunt. Facilius est enim initia illorum prohibere quam impetum regere. Falsa est itaque ista mediocritas et inutilis, eodem loco habenda, quo si quis diceret modice insaniendum, modice aegrotandum. 10 Sola uirtus habet, non recipiunt animi mala temperamentum : facilius sustuleris illa quam rexeris. Numquid dubium est, quin uitia mentis humanae inueterata et dura, quae morbos uocamus, immoderata sint, ut auaritia, ut crudelitas, ut inpotentia [impietas] ? Ergo immoderati sunt et adfectus : ab his enim ad illa transitur. 11 Deinde si das aliquid iuris tristitiae, timori, cupiditati, ceteris motibus prauis, non erunt in nostra potestate. Quare ? quia extra nos sunt, quibus irritantur : itaque crescent, prout magnas habuerint minoresue causas, quibus concitentur. Maior erit timor, si plus, quo exterreatur, aut propius aspexerit, acrior cupiditas,